Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 253. Oportet Confessarium esse instructum triplici scientiâ, Judicis,
Medici, & Doctoris, saltem in gradu convenienti & mediocri, etsi non
sublimi & eminenti. Pœnitentem verò oportet conformare ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

Unde liquet, eos inter Christi discipulos non esse habendos, qui durae promissiones, superba pro humiliibus sequenda opinantur, & cum ipsi querant Domini misericordiam, aliis denegant. Et lib. 2. c. 8. me (inquit) perditam vocatis ad Sacerdotium.... ut condolere velim peccantibus alpetu intimo (hæc enim summa virtus: quia scriptum est: & non gaudet super filii Iuda, in die perditonis eorum) sed quiescunque peccatum aliquis lajpi exposuerit, compasit; nec superbe increpem, sed lugem & depleam, ut dum aliam fleo, meipsum defleam, dicens: iustificata est magis Thamar, quam ego. Fortasse adolecentula lapsa sit; occasionibus que delictorum fonte, decepta ac precipitata sit; peccamus & nos. Repugnat in nobis les baines carnis legimenter nostra, & captivis nos trahit in peccatum, ut faciamus quod nolumus. Illa de astate suscepit excusatio: mihi iam nulla. Illa enim debet dicere: nos deceper. Ergo iustificata est magis Thamar, quam ego. Incusamus aliquis avaritiam? recordemar, si nihil ipsi avari fecimus; & si fecimus.... dicamus.... peccantem blandimenti adulantiis palpat, peccatum di fomitem subministrat.... At qui consilii fortioribus redarguit, simul & insinuit fratrem, promovet ad latum.... Vociferetur & clamet lucis, & conqueratur ager impatiens per dolorem: gratias aget postmodum, cum senserit sanitatem. Hoc tamen fiat cum manutudine, fiat cum compassione, fiat cum debita moderatione. Sit Confessor Samaritanus (inquit Petrus Blesensis, lib. de poenit.) infundens oleum misericordie, viminque iustitie. Habeat conscientia ejus, quasi arca fidei, mamma & virginem, ut sciat compati & ignorare, arguere & monere.... Medium autem tenet; ne nimia remissio, vel nimia austeritas sit in eo, certumque poenitentia modum, iusta sanctorum Patrum instituta, prescribat. Beatus enim Gregorius falsas penitencias vocat, qua non secundum auctoritatem Sanctorum, & pro qualitate criminum imponuntur.

Prater morum probitatem, patientiam, pietatem in alterius criminis, discretionem in varietate. Adjuvet confitentem orando, elemosinas dando, & certa bona pro eo faciendo: semper enim juvet leniendo, consolando, spem promittendo, & cum opus fuerit, etiam increpando. Docet loquendo, instruens operando, sit particeps laboris, qui particeps vult fieri gaudi. &c.

Tertio, necessaria est Confessarii pietas, ad omnia utilis. Non solum utique pietas in Deum, quâ & fibi celeste auxilium, & penitentibus gratiam & misericordiam impetrat orando, meditando, aliaque pietatis exercitia frequentando; sed & in proximum, secundum id quod dicitur cap. qui vult de penit. dist. 6. Sacerdos peccatis cognitus, adiutor benevolus, paratus erigere, & secum onus portare; habeat dulcedinem in affectione, pietatem in alterius criminis, discretionem in varietate. Adjuvet confitentem orando, elemosinas dando, & certa bona pro eo faciendo: semper enim juvet leniendo, consolando, spem promittendo, & cum opus fuerit, etiam increpando. Docet loquendo, instruens operando, sit particeps laboris, qui particeps vult fieri gaudi. &c.

Quarto, ipsi necessaria est mansuetudo & benignitas, ex sincero provenientis desiderio salutis proximi, per quam corda penitentium stimulatur ad libenter audiendum & exquendum in omnibus instructionemque Confessarii. Et enim regina cordium mansuetudo; nec est in commotione, nec in igne Dominus; sed in sibilo aura tenuis. Cum magna proinde tranquillitate, & suavissima mansuetudine Confessarius cum penitentibus agere debet, ut ipsos convertat. Neque enim duritatem cordis ipsorum Confessarii durities frangerit, sed pietas & mansuetudo, relueat in modo agendi cum ipsis, ita ut si eos oporteat increpare, id fiat in spiritu lenitatis: quem facilius concipit Sacerdos, si reflectat 1^o. aslendum sibi agendum, dum, qui suo congruat ministerio, animarumque conversioni & saluti. Quem in finem necesse est corda penitentium suavitate & mansuetudine captivare. 2^o. si reflectat tantam esse hominis fragilitatem, ut non sit peccatum, quod facit homo, quod non faceret alter homo, si non succurreret Deus, Rector illi benignus, a quo factus est homo. Et igitur mansuetudine agere debet cum peccatore, quâ secum agi vellet, si peccauerit. Agat igitur cum peccatore, non solùm mansuetè, sed & affectuose. Ut enim moveat alium, primum moveatur oportet. Inciligt ergo paenitentem, Confessarium sibi loqui ex affectu cordis, sinceroque

desiderio sua salutis. Et siqua aspera subinde ei injungere oporteat, vel absolutionem differre, alio modo non injungat, nec differat, sed suavi & benigno.

Quintò, necessaria est ipsi fortitudó contra humanos respectus, ut sciat vitis non parcere, Dei gloriam animarumque salutem dumtaxat querere, non laudes, nec favores hominum, multitudinemque penitentium. Ideo sic mitis esse debet, suavis & benignus, ut non sit mollis & remissus. Non deterreat penitentes morosa severitate, nec ipsi adulator noxiā blanditie. Non ponat pulvilos sub omni cubito manus. Cūmque sit animarum Medicus, corporum Medicos imitetur, qui amaris potionibus aliquid dulcedinis immiscerent, quod faciliter ab aegris forbentur. Et sicut illi ferrum & ignem adhibent, dum id medicinæ ratio exposcit, nec sanitas aliter potest recuperari; sic spiritualis Medicus fortiorē adhibeat remedia, dum alter curari nequeant animatum vulnera.

Ut enim Cyprianus (sapè laudatus) ait, qui 2774

peccantem blandimenti adulantiis palpat, peccatum di fomitem subministrat.... At qui consilii fortioribus redarguit, simul & insinuit fratrem, promovet ad latum.... Vociferetur & clamet lucis, & conqueratur ager impatiens per dolorem: gratias aget postmodum, cum senserit sanitatem. Hoc tamen fiat cum manutudine, fiat cum compassione, fiat cum debita moderatione. Sit Confessor Samaritanus (inquit Petrus Blesensis, lib. de poenit.) infundens oleum misericordie, viminque iustitie. Habeat conscientia ejus, quasi arca fidei, mamma & virginem, ut sciat compati & ignorare, arguere & monere.... Medium autem tenet; ne nimia remissio, vel nimia austeritas sit in eo, certumque poenitentia modum, iusta sanctorum Patrum instituta, prescribat. Beatus enim Gregorius falsas penitencias vocat, qua non secundum auctoritatem Sanctorum, & pro qualitate criminum imponuntur.

Prater morum probitatem, patientiam, pietatem in alterius criminis, discretionem in varietate. Adjuvet confitentem orando, elemosinas dando, & certa bona pro eo faciendo: semper enim juvet leniendo, consolando, spem promittendo, & cum opus postea.

CAPUT CCLIII.

Oportet Confessarium esse instructum triplici scientia, Iudicis, Medicis, & Doctoris, sicut in gradu convenienti: & mediocri, est non sublimi & eminenti. Penitentem vero oportet conformare se opinioni Confessoris, non contraria.

Innocentius IV. cap. cum in cunctis de elect. & 2776 electi potest scientiam (inquit) reputamus eminenter, que subiles quæstiones discutere & definire novit, & in prompta responsione habet. Ille habet mediocrem, qui scit aliquo modo examinare negotia, quævis ad omnia necessia respondere; & qui in libris veritatem eorum, que scire tenetur, scit querere, et si in prompta omnia non habeat. Scientia quidem eminentis optanda esset in Confessario; quemadmodum & in Episcopo & Parocho. Sed si sufficit ut electus in Episcopum vel Parochum, illius litteratura, licet non eminentis, tamen convenienti existat, ut pro defectu scientie ab electione non debeat exclusi: hoc etiam sufficit in Confessario. Quamvis penitentes, sua perfectionis & salutis cupidi, ad doctiores potius confugere debent, quam ad minus doctos, vel temidoctos, sicut periculoso morbo correpti, non obvium quemque Medicum eligunt, nec qualitercumque doctam, sed scientiam experientiamque, potiorem. Presertim cum S. Theresia cap. 5. vita sua testetur,

proprio se experimento diidisse; minus nocere. Confessarios penitus ignorantes, quam semidoctos. Porro cum triplex sit Confessarii manus, Judicis, Medicis, & Doctoris, perpicuum est, oportere cum instruunt esse ea scientia, que ad manuca ita rite obtinenda necessaria est.

2778 Debet ergo imprimis Confessarius ea scire, de quibus debet judicare. Quia, ut dicitur can. qui vult de penit. diff. 6. oportet sciat cognoscere, quid quid debet judicare. *Judicaria enim potestas hoc expositas, ut quid debet judicare, discernat.* Et ideo spirituali huius judicii, seu Sacramenti bujus doctrinam omnem nosse fidebit (ait S. Carolus Borromaeus in Instruct. de Sacram. Poenit.) ita ut quae illius ratio, qui effectus, que illius partes, que illiarum partium uis & natura, perire intelligatur. *Quae peccata mortalia, & quae ventalia, cognoscantur.* Peccata circumstantias sciat, qua praeferunt instant speciem peccati, & que in confessione explicanda sunt; que restituenda omni inducunt. Censuram rationem, & vim recte intelligat, & quibus criminiibus annexa esse sint. Casus reservatos in promptu habebit, ita ut recte sciat qui iure Canonum S. Pontificis: qui rufus Episcopo: qui preterea in Bulla Cœlesti Domini: quique pro varietate temporum Episcopa reservatis sint. Differentiam satisficiam penitentialium etiam probe nosset, ac preparatoria Canonis penitentiales, ut infra ordine Decalogi explicatis. Memoria tenebit causas, quibus confessio sit iteranda. Cognitum etiam habere Confessarius omnis debet, ac preterea animadverte, an sequam ad audiendam confessionem accedit, quanta sit auctoritas possella que iuri dictioris ius; ita ut, cum non sit & quod, & a quibus peccatis censurisque absoluere possit, tum etiam caveat, ne facultatis sua limites praetergradiatur.

2779 Denique, ut Medicus, scire debet qualiter & quando sup*ri*u*m*scendere debet *v*in*u**m* & *oleum vuln*erium faciat: & cuiusmodi remedium adhibeatur, diversis experimentis atendo ad sanandum agrotum, ut dicitur can. omnis atristus que de penit. & remiss. Debet (inquit) vulnerum qualitates noscere, quaque ad sanandas animas, & impostorium contra vim morbi minuendas remedia finit apiora.

2780 Denique, ut Doctor & Director animarum, prædictus esse debet scientia Sacerdotum, ut eam ab ipsi addiscant ii quos docet & dirigit. Nulla quippe ars doceri praesumitur (ait Gregorius in Pastor. B. I. c. 1.) nisi intenta prius meditatione discatur. Ab imperitis ergo pastorali magisterium quia temeritate suscepitur, quando ars est artium regimen animalium. Sciant igitur Sacerdotes Scripturas sanctas (ait Concilium Tolitanum IV.) & Canones, us omne opus eorum in predicatione & doctrina consiliat, atque addiscant cunctos, non fideli scientiam, quoniam morum disciplinam. Meminerint etiam dictum à Domino Matth. 15. cecus, si cæco ducatum praeflet, ambo in foream cadunt. Ubi (ut S. Augustinus ait) terren non solum cecum ducentem; sed & cœcum sequentem. Neque enim (ait) cœdit in foream ducens, & non cœdit sequenti; sed cœcus, cœcum ducens, ambo in foream cadant. Enimvero frequenter contingit, quod ad confessionem accedentes, vel ea ignorent, quae ipsos scire oportet, vel de dubiis suis Confessarii interrogent. Debet igitur convenienti scientia esse instruitus, ut & ignorantibus docere possit, & dubiis suis proponentibus respondere. Ne in suis instructionibus erreret, & alios errare faciat, sicutem ambo in foream cadant. Siqua tamen perplexa & subtiliora ipsi proponantur, necesse non est quod de ipsis sciat in promptu respondere, sed satis est quod de ipsis sciat dubitare. Dum autem dubitat, debet securiorem viam semper eligere (ait S. Bonaventura in 4. dist. 17. n. 98.) & sapientes consulere.

2781 Si omni tempore Confessarii necessaria fuit

scientia & Theologia Sanctorum, maximè hodie, dum tot errores, & laxiora opinamenta à luxuriantibus ingenii discriminantur, de quibus Alexander VII. in Decreto anni 1666. *Sanctissimus Dominus Alexander P. VII. audivit, non sine magno animi sui mærore, complures opiniones Christianæ vite relaxatas, & animarum permixtæ, partim antiquatas iterum suscitari; partim ingenuam licentiam in dies magis excrescere, per quam in rebus ad conscientiam pertinentibus modice operanti irrepit alienus ab Evangelica simplicitate, sacerdotumque Patriarum doctrina, & quem si eruptura ejus Christianæ vite corrumpat.*

Inter ejusmodi opiniones, judicet sapient Le²⁷⁸²ctor, an non ea sit, quæ Confessarii in facto Tribunalis sedentem obligat ad se conformandum opinioni penitentis, dum eam aliqui Doctores probabilem censem, tametsi eam longè minus probabilem, in modo fallam, vel etiam improbabilem Confessarii judicet. Quid enim? an non Confessarius in facto illo Tribunali, locum tenet Christi, unius Magistri nostri, prout dicitur Matth. 23. *Magister noster unus est Christus.* Si locum tenet Christi, locum tenet Veritatis: non ergo potest se conformare opinioni, quam certò vel probabilis sit effe falsam. Nec solam est Locutio Christi, est & Judge penitentis; judicet ergo nequit secundum opinionem minus probabilem, ut declaravia Innocentius XI. Et nomine penitentis eodem in Tribunali reus est: è inaudita philosophandi genus (ait S. Bonaventura) Judge sententiam ferre debet ad arbitrium rei, & reus Judge arbitrio obedire non tenetur! Dicendum itaque, quod Confessarius adverteret penitentem accedere cum proposito non dimittendi aliquam occasionem, vel non restituendi, eò quod inherente opinioni minus probabili, & ministeria pauciorum vel minus sapientum Doctorum, judicet se ad occasionem illam dimittendam, vel ad restituendum minimè teneri: si tamen Confessarius (doctor penitentie) oppositum cum pluribus & sapientioribus absolete judicet, non potest nec debet ipsum absolevre, quando non perficit in proposito non dimittendi, vel non restituendi. Quia tametsi penitentem fortassis accedit in excommunicatione tua recte dispositus; non accedit tamen recte dispositus juxta excommunicationem & iudicium sui Confessarii, qui solum absolvere potest penitentem, quem ipse judicat recte dispositum. An enim dispositio penitentie hic & nunc sit legitima, non debet judicare penitentem, sed Judge qui profert sententiam. Nec Confessarius credere debet penitentem, in iis quæ ad ipsum (ut penitentis est) non attinent, nescire in questione juris, an sit vel non sit talis vel talis obligatio, an legitima sit, vel non sit talis dispositio; sed solum in questione facti, an hoc vel illud fecerit, vel non fecerit: an cum illis vel non illis circumstantiis, &c.

Dices: propositum non abstinet à tali occa²⁷⁸³sione, non refutandi, &c. in penitente inherente quoad hoc opinioni probabili, non est peccatum mortale. Ergo non obstat legitimas dispositiones ipsius.

Respondeo 1^o. negando antecedens, si opinio ista, post fundamenta hinc inde diligenter examinata, non appearat ipsi longè probabili, sed vel minus, vel æquæ, vel ferè æquæ probabili dimitatur: tunc enim tutorem, æquæ vel magis probabilem, in conscientia sequi tenetur.

Respondeo 2^o, rursus negando antecedens, si penitentis taliter adheraret illi opinioni, faveret libertati contra legem, ut licet Confessarius (ipsi doctor) illum certiore faciat de maiore probabilitate sententia, faveret legi contra libertatem, dequa

deque debilitate fundamentorum, quibus opinio poenitentis nititur, eam nolit abjecere. Tunc enim bona & inculpatā fide eam non sequitur. Quia oportet eum, qui bona & inculpatā fide aliquam sequitur opinionem, faventem libertati contra legem, taliter esse dispositum, ut paratus sit praxim ipsius abjecere, si ipsi ostendatur falsitas, vel minor probabilitas illius opinionis, contrariamque esse magis, vel faltem aequē probabilem. Cum tunc certa, vel profē certa sit et biigato ieiuiū tuto-

rem.
2785 Respondeo 3^o. negando consequentiam. Quia etiam propositum non absilueri ab aliquo, à quo poenitens ex errore inculpato putat se non teneri absiluere, non est peccatum mortale. Non idem tandem Confessarius, certò sciens ipsum errare, potest ipsum, in tali proposito persistenter, absolvere; sed infraire debet, monereque de errore; quem si monitus dimittere nolit, absolvit non potest. Similiter ergo, in casu priori, debet ipsum monere de minori probabilitate opinionis ipsius, quodque probabilitus peccaturus sit contra legem Dei, deceptus opinione minus probabili, si eam in praxi sequatur. De quo monitus, si Confessario acquiscere nolit, mortaliter peccat; nec proinde potest absolviri. Enimvero cum neceſſe sit, vel poenitentem in talibus circumstantiis hinc & nunc conformare se judicio Confessarii (circa obligationem vel non obligationem reficiendi, talem vel talem occasionem evitandi, &c.) vel Confessarii se conformare judicio poenitentis: certum est reum Judicii, subditumque Superiori potius se conformare debere, quam Judicem reo, Superiori subdit. Hoc enim postulat aequitas, & recta ratio, debitaque rei & subdit erga Judicem & Superiori rem submissio. Maximè cùm Iudex nequeat sibi persuadere iustum, sententiam preferre iuxta opinionem rei, dum eam iudicat falsam; reus autem possit & debeat sibi persuadere iustum, submittere iudicium suum voluntatemque iudicio & voluntate sui Superioris & Judicis, in iis quæ manifestè prava ex seipsi non conspicuntur, uti communis est Sanctorum doctrina.